BOLETIM Nº 46 - 17  DE NOVEMBRO DE 2020 - EXTRAORDINÁRIO - 4a PARTE / 3

PORTARIA Nº 8018 , DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020

A Diretora da Escola de Educação Física e Desportos da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Drª. Katya Souza Gualter, no uso de suas atribuições e
de sua competência e após homologação em reunião da Congregação de 13/11/2020,

Resolve alterar a redação das portarias nº 3657, de 25/05/2020, publicada no Boletim nº 21 Extraordinário 3ª parte de 25/05/2020 e nº 5524, de 10/08/2020,
publicada no Boletim nº 32 Extraordinário 3ª parte de 10/08/2020, atualizando a relação dos integrantes da Comissão de Orientação e Acompanhamento
Acadêmico (COAA) dos Cursos de Dança (Bacharelado em Dança, Bacharelado em Teoria da Dança e Licenciatura em Dança) do Departamento de Arte Corporal
da Escola de Educação Física e Desportos, que passa a ter a seguinte composição:

• Prof. Lenine Vasconcellos de Oliveira
• Prof. Renato Mendonça Barreto da Silva
• Prof. Gláucio Machado Santos
• Profª Maria Alice Cavalcanti Poppe

• Profª Luciane Moreau Coccaro
• Profª Maria Alice Monteiro Motta
• Discente Muryel Dante Vieira – DRE 116037113
• Discente Maria Fernanda Rocha – DRE 118045858

Profª. Katya Souza Gualter
Diretora da EEFD-UFRJ

INSTITUTO DE BIOFÍSICA CARLOS CHAGAS FILHO

PORTARIA Nº 7983, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020

Processo nº 23079.219614/2020-15

CELSO CARUSO NEVES, Professor Titular, Matrícula Siape número 1125146, lotado e em exercício no Instituto de Biofísica Carlos Chagas Filho. Averbado em
seus assentos funcionais o Tempo de Serviço, conforme certidão emitida pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), prestado nos períodos de 01/10/1991 a
31/01/1993, 01/03/1993 a 31/12/1993 e 01/02/1994 a 31/05/1994, perfazendo um total de 912 dias, ou seja, 02 (dois) anos, e 05 (cinco) meses e 29 (vinte e nove) dias.
O referido tempo de serviço é computável para fins de Aposentadoria e disponibilidade nos termos do artigo 103, item V da Lei n.o 8.112 de 11/12/90,
publicada no D.O.U. de 12/12/90. Processo nº 23079.219614/2020-15.

INSTITUTO DE BIOLOGIA

PORTARIA Nº 23079.8014, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020.

O Diretor do Instituto de Biologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, resolve:
Art. 1° Tornar sem efeito a portaria nº 23079.7977 de 16 de novembro de 2020, publicada no BUFRJ Extraordinário 46, 3ª parte de 16 de novembro de 2020.

PORTARIA Nº 23079.8015, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020.

O Diretor do Instituto de Biologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, resolve:
Art. 1°: Retifi car a portaria nº 7910 de 12 de novembro de 2020, publicada no BUFRJ Extraordinário 46 de 12 de novembro de 2020.

Onde se Lê: Tornar público a Cronograma Preliminar do concurso Público de Provas e Títulos para provimento efetivo de vagas no cargo de Professor de
Carreira do Magistério Superior do Departamento de Genética - Adjunto A - Setor:  Virologia Molecular, referente ao Edital nº 953 de 20 de dezembro de 2020,
publicado no DOU nº 248, de 24 de dezembro de 2019. A indicação da Banca foi aprovada em Reunião de Congregação em 12 de novembro de 2020.

Lê-se: Tornar público Cronograma Preliminar do concurso Público de Provas e Títulos para provimento efetivo de vagas no cargo de Professor de Carreira
do Magistério Superior do Departamento de Genética - Adjunto A - Setor:  Virologia Molecular, referente ao Edital nº 953 de 20 de dezembro de 2019,
publicado no DOU nº 248, de 24 de dezembro de 2019. A indicação da Banca foi aprovada em Reunião de Congregação em 12 de novembro de 2020.

PORTARIA Nº 23079.8016, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020.

O Diretor do Instituto de Biologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, resolve:
Art. 1°: Tornar público a Comissão Julgadora do concurso Público de Provas e Títulos para provimento efetivo de vagas no cargo de Professor de Carreira do

Magistério Superior do Departamento de Ecologia- Adjunto A - Setor:  Ecologia de Organismos, referente ao Edital nº 953 de 20 de dezembro de 2019, publicado
no DOU nº 248, de 24 de dezembro de 2019. A indicação da Banca foi aprovada em Reunião de Congregação em 12 de novembro de 2020.

Titulares:
• Eduardo Arcoverde de Mattos (Universidade Federal

do Rio de Janeiro)
• Fabio Rubio Scarano (Universidade Federal do Rio de Janeiro)
• Jayme Magalhães Santangelo (Universidade Federal

Rural do Rio de Janeiro
• Michelle Cristina Sampaio (Universidade Federal do Estado

do Rio de Janeiro)
• Renato Crespo Pereira (Universidade Federal Fluminense)

Suplentes:
• André Felipe Nunes Freitas (Universidade Federal Rural

do Rio de Janeiro)
• André Tavares Dias (Universidade Federal do Rio de Janeiro)
• Dulce Gilson Mantuano (Universidade Federal do Rio de Janeiro)
• Leandro Freitas (Jardim Botânico do Rio de Janeiro)
• Mariella Camardelli Uzêda (Empresa Brasileira

de Pesquisa Agropecuária)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

COMPOSTO NA GRÁFICA DA UFRJ-http://www.grafi ca.ufrj.br (grafi ca@grafi ca.ufrj.br) • Diretora: Caroline Maia do Carmo Vianna Dantas
• Chefe Produção: Almir Fucci • Chefe Editoração: Martha Dias de Sá • Chefe Off -Set: Gilson Silva de Oliveira

• Chefe Acabamento: Agnaldo de Lima Barbosa • Chefe Manutenção: Jair Borges Filho • Chefe Plotagem: Pedro L. Bartonelli Braga
• Digitação e Editoração Eletrônica: Allan de Morais Barbosa, Fernando Cesar Neves Moreira e Martha Dias de Sá

http://siarq.ufrj.br/index.php/boletim-ufrj/https://ufrj.br/http%3A//siarq.ufrj.br/index.php/boletim-ufrj

Leonardo
Realce